*dict. decis. 38. ferè per tot.*

At vero inspectis articulis Rei fol. 84 cum seqq. 88. vers. 89. & 92. nemo est, qui non videat Reum bona omnia hæreditatis uxoris ad se pertinere asseverare, libera quidem à fideicommissio, & restitutione virtute transactionis, cessionisque sibi factæ à Josepho ejusdem uxoris filio naturali, sumus enim in eisdemmet terminis, quibus de jure judicare tenemur, an Reus ipse bona eadem non libere, sed sub restitutionis onere post mortem faciendæ possideat: quod sane licet mihi certum videantur, certius autem profecto videbatur, si juxta testamenti verba in appendice fol. 189. vers. cum non dominium, immo nec possessorem, sed tamen hæreditatis usufructuarium dicamus, ex quo sequitur, quod non solum super jure de futuro, sed super jure de præsentī, nempe super hæreditate ipsa dempto usufructu judicium procedere debet.

Ad rem igitur accedendo, mihi videtur Reum non solum valide, sed & maxime utiliter transactionem celebraisse fol. 48. vers.

Valide inquam, quia licet quæstio sit non parum difficilis, utrum gravatus de fideicommissio restituendo possit super bonis ejusdem fideicommis si cum tertio transigere, est tamen certissima conclusio, quod valet transactio, quando gravatus retinet penes se res fideicommissi ab adversario petitas, soluta eidem aliqua summa, qua se à lite redimat, quippe hoc casu non dicitur facta alienatio, *Doctores per text. ibi in L. si profundo Cod. de transaction. Molin. de primog. lib. 4. cap. 9. num. 22. Mier. de maiorat. p. 4. q. 22. ex num. 8 & 60. Valenzuel. cons. 175. ex num. 16. Carvalh. in cap. Raynaldus p. 2. num. 364. Fusar. de subst. q. 708. numer. 5. Valer. de transact. tit. 4. q. 2. n. 31. Joseph. Urseol. eod. tract. q. 50. ex numer. 29.*

Utiliter etiam, ut dixeram, præfata transactio celebrata fuit, quia si ad causam, & negotium litis, quæ inter Josephum, & Reum versabatur, respiciamus, evidens periculum patenter se offert, quo ipse Reus positus erat totius hæreditatis amittendæ, super qua egregii quondam Curialis Præsidis validissimis fundamentis contra se sententiam reportaverat fol. 38.

Surgit autem ex eadem transactione fortissimum argumentum, quo Reus Actorem non immerito pellere intendit, nimirum, quod Josephus per illam omne jus suum in Reum transfudit, atque ita sicut Josephus ipse, qui manifeste, si filium naturalem testatrix ostendit, testamentum, quo præteritus fuit, informare poterat, ac per consequens fidei-

fideicommissio  
liter Reus  
tim inspectis  
fol. 51. ve  
Neque o  
rum sente  
transigens  
retinet a  
apud eum  
titulo tran  
re, seu pos  
quitur Re  
testatrix  
reditatē c  
ea quæ L  
transactio  
lib. 3. Ma  
7. ex num  
& 10 Gu  
te Nogue  
ipsum, &  
tit. 7. res  
Non, in  
pe præter  
multis vir  
improbab  
mihi equi  
pere arrif  
5. q. 4. nu  
nili an i  
vel ab ad  
justo, & l  
do, prob  
transactio  
tquo pos  
tem inju  
vel retin  
legitimo  
misit, p  
actionur  
tribuit, e  
quam ex  
non amp  
3. Quis  
juste pos  
terito fil  
extrane  
4. Reliq  
dem fili  
nunc ab  
absolute  
dere, in  
staret R  
nos no  
Ordin  
nobis t  
illud no  
noscam

fideiſmiſſum ad nihilum reddere, ſic ſimiliter Reus, qui eodem jure utitur, præterim inſpectis ejuſdem tranſactionis verbis fol. 51. verſ.

1) Neque obſtare videtur communis noſtrum ſententia, qui tenent, quod quando tranſigens rem non tranſfert, ſed potius eam retinet aliquo dato, ut alter contrahens eam apud eum dimittat, tunc non dicitur ex novo titulo tranſactionis, ſed ex antiquo poſſidere, ſeu poſſeſſionem continuare, ex quo ſequitur Reum non ex tranſactione, ſed ex teſtatricis teſtamento poſſidere, quæ ei hæreditatē cum reſtitutionis onere reliquit, ad ea quæ *Doctores in L. ſi pro fundo Cod. de tranſactione Surd. conſ. 418. num. 17. & 18. lib. 3. Mantie de tacit. convent. lib. 26. tit. 7. ex num. 22. Mar. Cutell. deciſ. 8. num. 19. & 10. Gutierrez de Gabel. q. 45. ex num. 6. late Nogueroſ allegat. 37. ex num. 4. & alii apud ipſum, & apud Pereir. de univerſ. inſtr. edit. tit. 7. reſolut. 3. n. 90.*

2) Non, inquam, hoc obſtare videtur, quippe prætermiſſo, quod contrariam opinionem multis viribus, & authoritatibus firmare non improbabiler nititur *idem Pareja ex n. 29. mihi equidem ſuper re hæc cogitanti magno pere arrifit declaratio, Valer. de tranſact. tit. 5. q. 4. num. 8. non aliud eſſe inſpiciendum, niſi an is, qui rem ex tranſactione acquiſivit, vel ab adverſario dimiſſam, apud ſe retinuit juſto, & legitimo, vel ſaltem, prout ego addo, probabili titulo, nitebatur ante initam tranſactionem, tunc non ex novo, ſed ex antiquo poſſidere potius cenſendus eſt, ſi autem injuſte, & illegitimo titulo eam petebat, vel retinebat, tranſactio quidem à vero, & legitimo Domino, qui eam tradidit, vel dimiſit, præcipue cum ceſſione jurium, & actionum, tunc tranſactio novum titulum tribuit, expedit enim tranſigenti ex eo potius, quam ex antiquo ſe defendere, & ex priore non amplius poſſidere.*

3) Quis autem eſt, qui non videat Reum injuſte poſſeſſiſſe uxoris hæreditatē, quæ præterito filio naturali teſtamento condidit, & extraneum hæredem inſtituit.

4) Reliquum eſt ergo, ut Reum, qui ejuſdem filii perſonam refert, non ſolum pronunc abſolvamus, ſeu correctori placuit, ſed abſolute eum hæreditatis bona libera poſſidere, in quo libenter convenirem, niſi obſtaret Reum ab eadem ſententiâ gravamen ad nos non interpoſuiſſe junctâ diſpoſitione *Ord. in 3. tit. 84. §. 12. non tamen hæcenus à nobis ſcripta idecirco otioſa exiſtimanda ſunt, illud non magni monumēti efficiunt, ut cognoscamus, Actori ſui gravaminis virtute,*

quoad hæreditatis beſlem non eſſe providendum, quippe qui non modo hic, & nunc, ſed neque ad tempus futuræ parentis mortem ad id venire non poteſt.

Quo vero ad ejuſdem hæreditatis trientem ſententiâ pro eo dicere cogor, itaut declaretur, id illo tempore reſtituendum eſſe, quoniam teſtamētum habet clauſulam codicillarem, & clauſulam omni meliori modo in appendice fol. 190. verſ. & ideo non obſtante filii præteritione, dempta legitima, in reliquo ſuſtinetur, ſeu sæpe judicavi cum *Merlin. de legit. lib. 5. tit. 2. q. 4. Antonel. de temp. legal. lib. 1. cap. 630. num. 3. Fragos. de Regim. reip. p. 3. diſput. 8. §. 4. num. 139. & 140. Capic. Galeot. lib. 2. cont. 31. Tondut. reſolut. civil. cap. 93.*

Confirmetur ergo Correctoris ſententia, quoad beſlem, revocetur autem quoad hæreditatis trientem. Ulyſſipone 11. Junii 1680. Lopes Oliveira.

Convenio. Baſto Pereira.

In præſenti, & nimis difficili diſceptatione aliqua addere cogor, ne dicatur me in negotio tanti ponderis, non meo, ſed alieno iudicio, quod ſemper odi, deliberare.

Oritur tota difficultas ex ſententiâ appendicis fol. 277. verſ. ſuper jus Actori reſervatum ratione prejudicii ab tranſactione inter Reum, & Joſephum inita ei reſultantis, ex qua reſervatione vires aſſumit Actor ad eam non ſolum annullandam, ſed ad tuendam inſtitutionem ab D. Britis Rei uxore defuncta, ei factam poſt ejus obitum, cui totius hæreditatis uſumfructum, dum in humanis eſſet, reliquit, præterito ejus naturali filio Joſepho, & quamvis plurima animadvertere poſſim, quia proceſſus, & ejus materia verſurarum fertilis inculcatur, tantummodo, ut ſupra promiſi, ſequentes corroborationes taxarem.

Non dubito de nullitate teſtamenti cauſa præteritionis, ad hoc ut iudicatum à doctore Prætoſe ſtatuetur, ſed ut præcedens dominus ſua ſolita eruditione deliberavit, teſtamentum Domine Britis eſſe nullum, quia in eo Joſephum filium ſuum naturalem præterivit, & hoc nullitatis vitio impugnavit.

Attamen Actor in teſtamento annullato invenitur hæres fideiſmiſſarius per obitum Rei, & de jure fideiſmiſſum etiam univerſale ex teſtamento nullo ob præteritionem debet ei ex tertia bonorum Britis teſtatricis reſtitui, ut per *Jul. Clar. §. teſtamentum q. 54. num. 1. Mantie de conjectur. ultim. volunt. lib. 6. tit. 4. num. 16. Emman. Soares Luſit. recept. ſentent. liter. E. num. 120. Vto. tom. 2. cõmun. opinionum lib. 6. tit. 16. num. 116. An-*

ton. Fab. in suo Codice tit. de liber. præter. & exhereditatis definit. 2. Peregrin. de fideicommiss. art. 2. num. 24. & cons. 81. num. 13. vol. 1. Val. consult. 54. num. 8. & ad hoc fideicommissum petendum competit Actori actio ex testamento, Fachin. lib. 4. controvers. cap. 20. Bernard. Grever. ad practicam Cameræ Imp. lib. 2. conclus. 113. consil. 1. à principio. Et igitur venit Actor laudandus in petendo suam hæreditatē fideicommissariam, ne præscriptionis 30. annorum periculum, de quo loquitur Val. consul. 178. num. 17. diligere videatur.